bovina 20 libram 1. […] » Gesta abbatum Fontanellensium, M.G.H., SS, II, p. 300. 
128 « […] Quantum in istos consortes includunt et quantum ad ipsum mansum suprascriptum pertinet ; 

modiatas duas superscriptas cum illarum et consortes, et ipsa pecia de terra que est juxta sancta Maria et sancti 

Petri cum suas consortes superscriptas, sic vendimus tibi Gaufredo suprascripti ego Landricus et uxor mea 

Altrude ista omnia superscripta secura, franca et quieta, per precium solidos trescentos de Otone et drapo 

obtimo zafalbafal, et per ipsum precium sic vendimus tibi juxta hec omnia suprascripti ego Landricus et uxor 

mea Altrude, ut facias tu et heredes tui quicquid facere volueritis, idem abendi, vendendi, dandi vel commutandi, 

tuisque heredibus derelinquendi in Dei nomen habeas licenciam et potestatem, et de ipso fructo panem et vinum 

et omnia quod Dominus dederit, in quale hora volueris, vendere facias, et qui comparare voluerit habeat 

licentiam sine contradicto de seniore et vicario et menestrale. […] » Cartulaire de l’abbaye de Lérins, H. Moris 

et E. Blanc (éd.), Paris, 1883, n°XXXI, p. 30. 
129 Voir M. Lombard, Etudes d’économie médiévale III. Les textiles dans le monde musulman, VIIe-XIIe 

siècle, Paris-La Haye-New York, 1978, p. 113. 
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III/ En attendant la révolution commerciale… 

Compte tenu de l’approche historiographique fortement marquée par la problématique 

pirennienne et de l’importance accordée à la frontière religieuse, les chercheurs se sont 

essentiellement focalisés sur l’existence ou non de relations commerciales au détriment de 

l’étude de l’évolution propre de ces échanges. Ainsi, quel que soit le point de vue, cette 

période fut généralement considérée comme linéaire et relativement homogène, et finalement 

assimilée à une grande phase de transition entre le commerce antique et la révolution 

commerciale des XIe-XIIe siècles. Cependant, au regard des sources, des dynamiques 

économiques internes et de divers facteurs politiques et sociaux, nous souhaiterions affiner 

cette chronologie des échanges entre la Gaule carolingienne et al-Andalus et proposer une 

ébauche de périodisation en quatre grandes phases. 

Une première phase, que l’on pourrait qualifier de transition/réorganisation, 

comprendrait approximativement le VIIIe siècle dans son ensemble. En péninsule Ibérique, 

bien que la conquête musulmane se soit réalisée en seulement quelques années, la situation